

工程施工查核小組作業辦法第二條、第四條、第八條修正草案總說明

工程施工查核小組作業辦法（以下簡稱本辦法）於九十一年八月二十一日發布，曾於九十二年九月十日及一百零五年九月十九日修正。考量配合相關法規修正及實務查核作業之運作需要，爰修正本辦法，其修正要點如下：

- 一、增加施工查核主要以現場工程品質為主之提示性文字。（修正條文第二條）
- 二、配合行政院公共工程委員會一百零八年四月三十日修正之公共工程施工品質管理作業要點，增訂工程規模(金額)之定義，並酌修文字。（修正條文第四條）
- 三、考量查核成績已納入廠商承攬公共工程履歷，對廠商後續承攬公共工程具影響力，爰調整試驗結果不合格改列丙等成績之作法。（修正條文第八條）

工程施工查核小組作業辦法第二條、第四條、第八條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 工程施工查核小組（以下簡稱查核小組）進行查核時，應依行政院<u>訂定之</u>公共工程施工品質管理制度、相關法令及工程契約規定，並參照工程施工查核作業參考基準，查核工程品質及進度等事宜。</p> <p>前項參考基準，由主管機關定之。</p> <p><u>查核小組執行工程查核應以現場工程品質為主，書面資料為輔。</u></p>	<p>第二條 工程施工查核小組（以下簡稱查核小組）進行查核時，應依行政院頒公共工程施工品質管理制度、相關法令及工程契約規定，並參照工程施工查核作業參考基準，查核工程品質及進度等事宜。</p> <p>前項參考基準，由主管機關定之。</p>	<p>一、第一項將「行政院頒」修正為「行政院訂定之」，以符法制用語。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、增訂第三項，明確將施工查核重點定位於現場工程品質，以符實務運作及評分項目內容。</p>
<p>第四條 查核小組每年應辦理工程查核之件數如下：</p> <p>一、<u>新臺幣五千萬元</u>以上之標案，以不低於當年度執行工程標案之百分之二十為原則，且不得少於二十件；當年度執行工程標案未達二十件者，則全數查核。</p> <p>二、新臺幣一千萬元以上未達<u>五千萬元</u>之標案，以十五件以上為原則；當年度執行工程標案未達十五件者，則全數查核。</p> <p>三、<u>新臺幣一百萬元</u>以上未達新臺幣一千萬元之標案，以二十件以上為原則；當年度執行工程標</p>	<p>第四條 查核小組每年應辦理工程查核之件數如下：</p> <p>一、查核金額以上之標案，以不低於當年度執行工程標案之百分之二十為原則，且不得少於二十件；當年度執行工程標案未達二十件者，則全數查核。</p> <p>二、新臺幣一千萬元以上未達查核金額之標案，以十五件以上為原則；當年度執行工程標案未達十五件者，則全數查核。</p> <p>三、公告金額以上未達新臺幣一千萬元之標案，以二十件以上為原則；當年度執行工程標案未達</p>	<p>一、配合行政院公共工程委員會一百零八年四月三十日修正之公共工程施工品質管理作業要點第二點，增訂第三項工程規模(金額)之定義，俾立三級品管制度各層級之作業一致性。另第一項各款文字配合修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

<p>案未達二十件者，則全數查核。</p> <p>前項各款之查核件數，必要時得經查核小組設立機關首長核准予以調整，並報主管機關備查。</p> <p><u>第一項之工程金額指採購標案預算金額，如為複數決標則為各項預算金額。</u></p>	<p>二十件者，則全數查核。</p> <p>前項各款之查核件數，必要時得經查核小組設立機關首長核准予以調整，並報主管機關備查。</p>	
<p>第八條 查核小組查核結果，有下列情況之一者，應列為丙等：</p> <p>一、混凝土結構物鑽心試體試驗結果不合格。</p> <p>二、路面工程瀝青混凝土鑽心試體試驗結果不合格。</p> <p>三、路基工程壓實度試驗結果不合格。</p> <p>四、主要結構與設計不符情節重大。</p> <p>五、主要材料設備與設計不符情節重大。</p> <p>六、其他缺失情節重大影響安全。</p> <p>前項各款規定涉及相關試驗之判定標準者，依照國際標準或國家標準等相關法令或契約規定之設計標準辦理。試驗結果為不合格時，<u>查核小組應辦理複驗，且取樣應以混凝土原結構部位、道路原取樣點直徑三公尺範圍內或同批材料，並以一次為限；複驗結果仍為不合格時，原查核成績已評定為七十分以上者，應改列為丙等，其成績以六十九分計。</u></p>	<p>第八條 查核小組查核結果，有下列情況之一者，應列為丙等：</p> <p>一、<u>鋼筋</u>混凝土結構鑽心試體試驗結果不合格。</p> <p>二、路面工程瀝青混凝土鑽心試體試驗結果不合格。</p> <p>三、路基工程壓實度試驗結果不合格。</p> <p>四、主要結構與設計不符情節重大。</p> <p>五、主要材料設備與設計不符情節重大。</p> <p>六、其他缺失情節重大影響安全。</p> <p>前項各款規定涉及相關試驗之判定標準，依照國際標準或國家標準等相關法令或契約規定之設計標準辦理；試驗結果為不合格時，原查核成績已評定為七十分以上者，應改列為丙等，其成績以六十九分計。</p> <p><u>受查核工程之機關或廠商對於依前項改列丙等結果如有不服，得提出意見，其處理程序，由主管機關定之。</u></p>	<p>一、第一項第一款文字酌修，將取樣標的調整為混凝土結構物，不以鋼筋混凝土為限。</p> <p>二、考量查核成績對廠商後續承攬公共工程具重要影響力，為求慎重，於第二項增訂試驗結果不合格時應辦理複驗之規定，及複驗取樣之條件。</p> <p>三、經連續取樣試驗二次結果皆為不合格，其品質缺失至為明確，且簡化查核小組作業及過往執行之困擾，爰刪除第三項得就改列丙等結果提出意見之處理程序。</p>